全員協議会会議録（要旨）
	日　時
	平成26年２月27日(木)　午前11時30分～午前11時42分

	場　所
	長久手市役所本庁舎　２階　議員控室

	出席者
	議　員
	議　長　正木祥豊　副議長　加藤武

青山直道　浅井たつお　伊藤祐司　　岡崎つよし

　　　　加藤和男　川合保生　　木村さゆり　さとうゆみ

　　　　佐野尚人　じんの和子　すえ規代　　田崎あきひさ
丹羽茂雄　原田秀俊　  水野竹芳　　水野とみ子
田ひでき

	事務局
	事務局長　同補佐　書記

１　議題

　投書に関する議会運営委員会の報告について
（副議長）・　正木議員に関する投書について、議会運営委員会の検討結果を議会運営委員
委員長から報告する。
＜正木議員　除斥＞

（議運委員長）

・　２月14日の議会運営委員会で報告した副議長の調査結果は次のとおり。
　正木議員は平成24年９月11日17時30分頃、本会議中に体調が悪くなり議会を退席した(朝よりメニエール病の兆候あり)。退席後は、体調が回復したため以前から予約してあった大村知事のセミナーに出席したとのこと。会場の名古屋観光ホテルへは、18時50分頃に到着（セミナーは19時～21時頃まで開催された）。セミナーに出席した理由は、中高一貫の有名私学誘致に関するレポートを提出し、大村知事に支援を得るためであり、本セミナーへは７か月連続で出席していた。なお翌日の９月12日、当時の伊藤議長に早退届けを提出し受理されている。
・　上述の報告を受け、議会運営委員会では次の意見が出された。

　・　朝からメニエール病の兆候があれば、本会議の出席も困難だったのではな

いか。
・　事前にセミナーの予約をしていたのだから、初めから議会を途中退席する
つもりだったのではないか。
　・　議員の処遇については、議会の条例等に従って行われるべきではないか。
・　なお２月14日議会運営委員会で、会場への移動手段と出発時間について追加調査の要望があり、２月24日の議会運営委員会で副議長が口頭報告した内容は、以下のとおり。
・　セミナー会場へは18時頃出発。会場へは地下鉄で移動した。
（副議長）・　以上の報告に関し、意見はあるか。

（議　員）・　セミナーの参加申し込みは、事前にしていたのか。

（副議長）・　恐らく事前申し込みをしていたと思う。確認はしていない。

・　本件に関する全員協議会での扱いは、これで完結としてよいか。

（議　員）・　これで完結とはどういう意味か。

（副議長）・　本件について全員協議会では議会運営委員会で取り扱いを検討すべきとした。
議会運営委員会では、意見が出尽くしたと判断し、検討結果を全員協議会で報
告することとなった。本日全員協議会を開催し報告したので完結と判断した。

（議　員）・　先ほどの報告では、正木議員は17時30分に本会議を早退し、18時には会場へ向かったとあった。30分程度で症状がよくなったのであれば、本会議に戻るのが普通ではないか。セミナーに出席するために早退したとしか考えられない。本件を認めるのであれば、今後、私的な用事での本会議欠席を認めることとなる。議員政治倫理条例に照らして対応すべきではないか。

・　 議会運営委員会で取り扱いを検討することとし、調査が行われ報告がされた。全員協議会としての対応は、これで完結とすべきではないか。
・　最終的にどのような結論になるにせよ、議会で扱った内容であるから議会だ
よりを通じて市民に報告すべき。匿名の投書だからという理由で市民に報告し
ないのはいけない。
（副議長）・　議会だより編集特別委員会で、議会だよりへの掲載を検討してほしい。
・　本件に関する全員協議会での扱いは、これで完結とする。

以上
1